
 
 

1 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

Zápis ze zasedání 

Krajské rady pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje (KRK) č. 1/2025 

konaného dne 24. 4. 2025 od 11:00 hod. 

 

Místo konání:  Krajský úřad Ústeckého kraje, budova „A“, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad 
Labem, 7. patro, sál 740A 

Přítomni:  dle prezenční listiny (viz příloha č. 1) 

Program jednání (po revizi):  

1. Přivítání; 

2. Jednací řád (JŘ) KRK; 

3. Projekt Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III (SMART III – ÚK), Regionální inovační strategie 

Ústeckého kraje, problematika KRK; 

4. Akční plán RIS3 strategie Ústeckého kraje 2025 – projednání a schválení; 

5. Podpora podnikání a vědy, výzkum, inovace v OP Spravedlivá transformace – projednání (v 

rámci Pracovní skupiny Věda, výzkum, inovace1 při Regionální stále konferenci Ústeckého 

kraje (RSK ÚK)); 

6. Různé. 

 

1. Přivítání 

Jiří Valenta (předseda KRK) – zahájil jednání. Po přivítání členů a představení programu zkonstatoval, 

že KRK je usnášeníschopná. Z celkového počtu 13 se jednání zúčastnilo 10 členů (z toho 1 online). 

Celkový počet osob s hlasovacím právem je 92 (krajský RIS3 manažer nemá hlasovací právo). Vzhledem 

k aktualizaci a změně ve složení KRK proběhlo vzájemné představení všech přítomných na jednání.  

Lukáš Vostrý (RIS3 koordinátor, tajemník KRK) – seznámil přítomné s aktualizací KRK (částečná obměna 

členů, nový Statut apod.), dále pak s procedurami KRK a upřesnil upravený program jednání.  

 

2. Jednací řád KRK 

Lukáš Vostrý (RIS3 koordinátor, tajemník KRK) – popsal potřebu schválení nového JŘ KRK vzhledem 

k aktualizaci KRK, která proběhla usnesením RÚK č. 023/10R/2025 ze dne 17. 3. 2025.  Jednací řád 

oproti předchozí verzi reaguje lépe na různé možností, které mohou při jednáních vzniknout. Byl 

sestaven na podkladu obdobně fungujících platforem.  

 

 
1 Funkci této pracovní skupiny plní Krajská rada pro inovace nebo obdobný orgán/instituce určená krajem k 
řízení krajské RIS3 strategie viz Statut RSK ÚK, článek 4, bod 2  
2 Pro potřeby hlasování PS VVI při RSK má hlasovací právo i RIS3 manažer, celkový počet osob s hlasujícím 
právem byl  10. 

http://www.rskuk.cz/
http://www.rskuk.cz/


 
 

2 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

1/1/KRK/2025 

Krajská rada pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje po projednání SCHVALUJE Jednací řád Krajské 

rady pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje.  

Výsledek hlasovaní: 

PRO návrh: 9    PROTI návrhu: 0    ZDRŽEL SE: 0 

Usnesení bylo přijato 

 

3. Projekt Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III (SMART III – ÚK), Regionální inovační strategie 

Ústeckého kraje, problematika KRK 

Zdeněk Hušek (krajský RIS3 manažer) – dle přílohy č. 2 (Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III, Akční 

plán RIS3 strategie 2025) zápisu, prezentoval základní atributy projektu Smart akcelerátor pro Ústecký 

kraj III (SMART III – ÚK) z výzvy SMART+ I., Operačního programu Jan Amos Komenský, následně pak 

ve stručnosti shrnul realizované aktivity a výstupy za období 2022–2024 a nastínil plány na období 

2025/2026.  

V rámci dalšího bodu seznámil přítomné s účelem existence Regionální inovační strategie Ústeckého 

kraje (RIS3 ÚK):  

• promyšlené a účelné zacílení evropských, národních i regionálních prostředků na podporu 

orientovaného a aplikovaného výzkumu a inovací a směřovat tuto podporu do vybraných 

prioritních oblastí, které mají vysoký potenciál pro vytváření dlouhodobé konkurenční výhody 

daného území založené na využívání znalostí a na inovacích; 

• základní podmínka pro uskutečňování intervencí kohezní politiky Evropské unie (EU) v oblasti 

výzkumu, vývoje a inovací. 

Aktualizovaná verze akcentuje potřebu dekarbonizace ekonomiky a z ní vyplývající ekonomickou 

transformaci. Zaměřuje se na nově vznikající oblasti, jako jsou obnovitelné zdroje energie, oběhové 

hospodářství a inteligentní města, dále pak na rozvoj cílených iniciativ a programů na podporu inovací 

v těch oblastech, kde jsou dispozici vnitřní zdroje (aktiva, znalosti apod.). 

Aktualizovaná RIS3 ÚK je postavená na těchto pilířích: 

• Strategie je zaměřena na podporu transformace 

• Zahrnutí jak inovací postavených na vývoji nových technologií, tak inovací postavených na 

tlaku společenských změn 

• Zaměření strategie na růstové a „nově formující se “ obory 

Horizontální cíle RIS zůstávají stejné (zejména lidské zdroje, propojení výzkumu a praxe apod.), dochází 

ale k aktualizaci nástrojů RIS3 ÚK zároveň definuje domény specializace: 

• Chemie – zaměření na tzv. “zelenou chemii”, 

• Energetika – nová energetika, skladování a optimalizace výroby i spotřeby, obnova krajiny, 



 
 

3 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

• Strojírenství – sektor automotive, nové obory pro konverzi tohoto oboru. 

• Nanotechnologie – mj. ve vazbě na přírodovědné obory na UJEP, 

• Digitalizace – zejména aplikovaná digitalizace v oblastech jako jsou Průmysl 4.0, mobilita, 

zdravotnictví, vzdělávání a Smart city, 

• Kreativní průmysly, zejména ve vztahu k humanitním oborům na FUD UJEP. 

• Novým tématem jsou polovodiče, vyvolané změnami ve struktuře průmyslu v sousedním 

Sasku.  

V dalším bodu popsal provazbu celého inovačního ekosystému Ústeckého kraje:  SMART III – ÚK → 

RIS3 ÚK → KRK.  

Koncept inteligentní specializace 

Lukáš Vostrý (RIS3 koordinátor, tajemník KRK) – prezentoval aktuální stav monitorovacích indikátorů 

projektu SMART III – ÚK. Jedná se zároveň o systémový projekt (který může být realizován ve všech 

krajích ČR), kdy příjemce (Ústecký kraj) podporuje výkonnou jednotku RIS3 strategie (ICUK).  

KRK tvoří nejvyšší řídící úroveň Regionální inovační strategie Ústeckého kraje. Hlavní rolí Rady je 

koordinace a schvalování podkladů od výkonné RIS3 jednotky týkající se realizace krajských RIS3 

intervencí, projektů Akčního plánu RIS3, aktualizace RIS3 a krajských domén specializace. Tajemníkem 

KRK je krajský RIS3 koordinátor, který zajišťuje přenos informací: ICUK ↔ Ústecký kraj ↔ KRK.  

 

2/1/KRK/2025 

Krajská rada pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje po projednání BERE NA VĚDOMÍ informace 

k průběhu realizace projektu SMART III – ÚK, Regionální inovační strategii Ústeckého kraje a 

problematiky Krajské rady pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje. 



 
 

4 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

Výsledek hlasovaní: 

PRO návrh: 9    PROTI návrhu: 0    ZDRŽEL SE: 0 

Usnesení bylo přijato 

 

4. Akční plán RIS3 strategie Ústeckého kraje 2025 

Zdeněk Hušek (RIS3 manažer) – popsal důvody vzniku Akčního plánu, jako prováděcího dokumentu 

krajské RIS3 strategie – vyhodnocují se vždy aktivity předchozího období a popisují se nové.  

 

3/1/KRK/2025 

Krajská rada pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje po projednání SCHVALUJE Akční plán RIS3 

strategie Ústeckého kraje na rok 2025 (dle materiálu zaslaného v pozvánce). 

Výsledek hlasovaní: 

PRO návrh: 9    PROTI návrhu: 0    ZDRŽEL SE: 0 

Usnesení bylo přijato 

 

5. Podpora podnikání a VVI v OP Spravedlivá transformace 

Tomáš Michlík (KÚÚK, odbor PIT) – podrobně prezentoval Operační program spravedlivá transformace 

v rámci přílohy č. 3 (Prezentace OP ST).  

Zdeněk Hušek (krajský RIS3 manažer), Martin Mata (ICUK) – apelujeme tímto na MŽP, Ústecký kraj a 

všechny dotčené instituce, aby zvážily administrativní náročnost voucherů pro podnikatele, které mají 

být ze své podstaty jednoduchým nástrojem pro mikro firmy. Je zde totiž obava, že požadavkem na 

detailní sledování udržitelnosti jednotlivých projektů, jejichž hodnota nepřesahuje více jak 500 000,- 

Kč, bude pro podnik kontraproduktivní a z pohledu následné kontroly neekonomická.  

Miroslav Vlach (člen sekretariátu RSK) – poznamenal, že na základě proběhlé diskuse k problematice 

strategických projektů, tematických výzev i zastřešujících projektů OP ST budou zformulovány návrhy 

usnesení, které budou projednávány metodou per rollam v PS VVI a podstoupeny členům RSK na 

nadcházejícím jednání platformy.   

Krajská rada pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje po projednání DOPORUČUJE: 

4a/1/KRK/2025 

využít finanční prostředky OPST pro Ústecký kraj na vyhlášení programů podpory Start-upů: Proof of 

Concept, Úvěr s garancí a Grantový nástroj pro vědecké a akademické pracovníky (dle příloh č. 1, 2, 3 

zaslaných emailem). 

 



 
 

5 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

4b/1/KRK/2025 

projednání těchto programů na platformě RSK ÚK. 

Výsledek hlasovaní: 

PRO návrh: 9    PROTI návrhu: 0    ZDRŽEL SE: 0 

Usnesení bylo přijato 

 

6. Různé 

Ondřej Smíšek (ČVUT v Praze – pracoviště Děčín) – informoval o přípravě projektu za více než 200 mil 

Kč s názvem“ Polytechnická výzkumná infrastruktura ČVUT v Děčíně“, podpořeného Operačním 

programem Spravedlivá transformace. Budou vybudovány 3 vzájemně úzce propojená centra pro 

biomateriály, umělou inteligenci (AI) a náročné vědecké výpočty. Více informací viz článek 

https://fjfi.cvut.cz/cz/media-a-verejnost/tiskove-zpravy/8828-na-cvut-v-decine-vznikne-centrum-pro-

excelentni-vyzkum-v-oblasti-biomaterialu-ai-a-narocnych-vypoctu. 

Alena Hájková (Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest) – v souvislosti s tematickou 

výzvou Řemeslné inkubátory (OPST), probíhají intenzivní jednání s MŽP a SFŽP. Řeší se malý počet 

podaných žádostí, nevycházející CBA, zavedením SOHZ apod. Opakovaně se řeší nesrovnalosti a 

nejasnosti ve výzvě – prozatím bez nápravy.  

Informovala o konání mezinárodního polovodičového semináře dne 14. 5. 2025 viz příloha č. 4 

(Seminář o rozvoji polovodičového ekosystému).  

Byla spuštěna platforma Dealroom viz https://czechinvest.gov.cz/cz/Sluzby-pro-startupy/Czechia-

Dealroom . Registrace je zdarma a využití je globální.   

Antonín Tym (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy) – uvedl, že na úrovni nositele strategického 

projektu Synergys nyní probíhají diskuse s Řídícím orgánem OPST ve věci možného dofinancování 

nákladů nad rámec vydaných Rozhodnutí. Důvodem jsou zvyšující se náklady na plánované aktivity. Za 

současné situace by tak mohly být ohroženy výstupy projektu a nemuselo by dojít jejich 100 % 

naplnění.  

Milan Petrák (Vysoká škola chemicko-technologická v Praze) – z pohledu „realizátora projektů“ 

spolufinancovaných z OPST zmiňuje některá kritická místa (především pak v rámci aktuálně probíhající 

výzvy 68. Podpora výzkumu a vývoje v Ústeckém kraji) a navrhuje tedy:  

• navýšení alokace výzvy z 800 mil. Kč na 1 mld. Kč – umožní to racionálnější využití 

prostředků, 

• navýšení maximální alokace na 1 projekt z 350 na 500 mil. Kč – projekty připravené v roce 

2021 nelze vhledem k míře inflace v následujících letech naplnit v původním rozsahu a 

kvalitě.  

https://fjfi.cvut.cz/cz/media-a-verejnost/tiskove-zpravy/8828-na-cvut-v-decine-vznikne-centrum-pro-excelentni-vyzkum-v-oblasti-biomaterialu-ai-a-narocnych-vypoctu
https://fjfi.cvut.cz/cz/media-a-verejnost/tiskove-zpravy/8828-na-cvut-v-decine-vznikne-centrum-pro-excelentni-vyzkum-v-oblasti-biomaterialu-ai-a-narocnych-vypoctu
https://czechinvest.gov.cz/cz/Sluzby-pro-startupy/Czechia-Dealroom
https://czechinvest.gov.cz/cz/Sluzby-pro-startupy/Czechia-Dealroom


 
 

6 
Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III 

Dále uvedl, že vítá připravovanou výzvu na podporu přípravy projektů strategického významu a 

požádal, zdali je možné se na přípravě této výzvy podílet (např. v rámci připomínkového řízení).  

Lukáš Vostrý (RIS3 koordinátor, tajemník KRK) – KRK je spíše neformální pracovní skupinou, která 

operuje především na bázi apelů a doporučení. Přijatá usnesení mají ale zároveň váhu kolektivního 

orgánu složeného z odborníku z různých oblastí VVI. Probíraná témata se také neomezují pouze na 

přesně stanovaná jednání, ale mohou být komunikována i mimo zasedání. Poznamenal, že spolu s 

draftem zápisu budou zaslány i návrhy usnesení k hlasování formou per rollam vycházející z proběhlé 

diskuse k OP ST. 

 

Jiří Valenta (předseda KRK) – poděkoval všem za účast a hlasování. Vyjádřil přání plodné spolupráce do 

budoucna. Příští jednání KRK se sejde dle potřeby.  

 
Přílohy zápisu:  

1. prezenční listina 

2. Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III, Akční plán RIS3 strategie 2025 

3. Prezentace OP ST 

4. Seminář o rozvoji polovodičového ekosystému 

 

V Ústí nad Labem, dne 24. 4. 2025          Zpracoval: Ing. Lukáš Vostrý   

      

 

     ……………………………. 

            Ing. Jiří Valenta 

               předseda KRK 

 

  


